culis, condecoraciendi erant, atque exercendi ad amandum stabiliore firmioreque ratione Deum, cum solum spectandum, ex eo uno dependendum, cùm pietas sanctitasque, longiore temporis spatio, in ipsorum animis inveteravisset, et tanquam in venis medullisque insedit. Ad hoc, quò ex illatis moris atque impedimentis magis ardua videtur possessio sanctæ terra occupatio, eò illustrissimā omnem posteritatem transmittit memoria curse et studi Deli, quo is suam Ecclesiis condidit, magisque splendescit ejus erga hanc amor. Preterea, discutit istius reipublice cives durare in rebus adversis, neque continuū despondere animum, si qua sibi positā ad salutem obstacula vident, quin potius existimare, nihil esse tam difficile, quod non possit Deo duce perfungi. Insperata bellorum diutinaris spectatam magis, cognitamque redibat omnibus, gentis chananea vitiostatēm atque impietatem, quæ tam perniciaciter et obstinatè pergeret, Deo, cuius in toto bello praesenta multis modis apparebat, repugnare, neque in animum inducere, pace facta, sub tam benigni erga suos cultores, tamque potentiis adversis hostes suos nunniū jugum sese dedere, præscriptim cùm maturè omnes intellexissent, quām id feliciter Gabonitū evenisset. Denique, quidē vel primo loco dictum opportuit, ista belli conficiendi procrastinatio lucentissimum nobis immensè Dei misericordie dat testimonium, ut bene multis et quidem suavisissimis verbis, in libro, qui Salomon Sapientia inscribiuntur, est explicatum. Piesos enim, inquit auctor cap. 12, v. 5, ad Deum verba faciens, colonus terrae sacra exorsus, quia pessima penitentiarum patrarent facinora, et impis sacrī operarentur, cum essent liberorum suorum parvulae, et huminorum viscera carnes, per scelus, cruentis dapibus crudeliter, suorum indifensorum liberos ipsi per cariſsimas; illis, inquam, perdere voluisti manus majorum nostrorum, ut qua terrenorum omnium in pretio apud te maximo erat terra, ea colonias filiorum Dei recipere dignam. Verum etiam tales cùm essent, pepercisti tomen, quippe quia horribles essent. Misitque procuratores exercitū tuū vespas, que paulatim ipsos profligarent. Non quid nequiores, acie impios dedere piis in manum, aut immunitibus feris, vel brevi verbo semel delere, sed ut paulatim pueritatem patitentem locum concederes, etc. Et mox, vers. 19: Docuisti portu populum tuum illiusmodi factis, cum qui justus sit, humannum

quaquo esse oportere, et bona spe animos tuorum informasti, ut qui in peccatis locum esses inaspergenter. Nam si tuos hostes, et mortem pro meritos, tantū cùm considerantid pervenisti, concessi tempore locoque, quibus recederent à utili, quantā curā gubernas filios tuos, quorum majoribus iusjurandum, et foderā dedisti bonarum promissionum! Et quæ sequuntur, piget enim plura adscribere. Ista autem è lobientiū, propè κατά λέγον, convertimus, ut lector nostrorum codicem animadverteret mendas. Nam pro, σπλαγχνούστην, legendum est accusandi casu, σπλαγχνούστην, et pro τί πίστος, dicendum, i.e. πίστος, ad deinceps pro, ἀπέστειλον, προπονεύσθε προπονάσθε. Et quod hic sequitur καὶ διετοίσθε, expungendum est. Denique pro πίστος, scribendum est πίστος. Affer quidem ipse Moses causam, cur paulatim expelli oportet Chananeos, nempe, ne feræ bestie frequentes existent in locis solis, populo Dei infestas essent. Neque enim Israelitæ illiē occupare omnia potuerint. Sed illa causa videtur magis ad ea spectare tempora, quæ sunt post Ioseu excessum consecuta, tanquam hūe quoque non inepti accommodari posse fatēr. Sed et illud dici potest, hanc diuturni belli commemorationem, pertinere ad laudem imperatoris Ioseu et universi exercitū, qui magni et invicti anima pericula, tantisque molestias, tandem sustinerint, donec pervincerent. Nam et Christus nobis inculcavit, eos qui ad extremum persevererint fore salvos, Matth. 10, 22.

Vers. 19. — NON ERAVIT CIVITAS QUE PACEM FACERAT CUM ISRAELITIS, etc. Septuag. Interpretes contrarium prorsus sententiam reddidisse videntur, nisi si existimemus, corruptum olim esse locum, atque expungendum negandi particularē in illis verbis, τίς δὲ παρέβων: aut certe, παρέβων, dictum ab illis esse, pro, concessi, Israelit's scilicet, hoc est, victa ab eis fuit. Sed Latinus simpliciter id representassē videtur, quod ipse apud Septuag. scriptum esse existimat, cùm diceret: Non fuit civitas, quae se non tradaret filii Israel; quod quantum discrepet ab iis quæ in Hebreo habentur, nemo non intelligit; verum ego hunc quoque corruptum esse existimo. Continet autem hic versiculos causam diuturnioris belli; nempe manu res gerenda erat adversus obstinatum hostem, καὶ ἀποδέοντα. Facile enī amplissimā pereverruntur, subiungiturque provincie, quando una quidam victoria sic percluuntur in omnium hostium animi, ut victori